octubre de 200863, la contratante reconoció que “para culminar la totalidad de las 

obras y para garantizar la durabilidad de las mismas fue necesario ejecutar una 

serie de actividades extras, no pagadas hasta la fecha, por un valor total de 

CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO 

MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS ($143’268.815). Se encuentra acreditado 

que la firma contratista, Arquitectura y Concreto S.A. cumplió sus obligaciones 

ejecutando de manera completa el objeto del Contrato 351 de 2006, actuando 

de buena fe, razón por la cual procede el pago de la suma prevista en el literal

[...]

QUINIENTOS QUINCE MIL MILLONES NOVECIENTOS OCHENTAY CUATROMIL 

DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ML ($ 2.515’984.240). 

Por lo anterior, se concluye que el valor de los costos directos de obra ejecutados 

hasta el 18 de enero de 2007 es de DOS MIL QUINIENTOS QUINCE MIL MILLONES 

NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ML ($ 

2.515’984.240). 

(…) 

PREGUNTA N° 12 

Sírvase el señor perito calcular el valor correspondiente a los porcentajes de A.I.U. del 

contrato de obra pública No. 351-06 de 8 de mayo de 2006, sobre el valor de los costos 

directos aún no causados ni facturados por ARQUITECTURA Y CONCRETO S.A., para

[...]

PORCENTAJE DE A.I.U SOBRE EL VALOR DE LOS COSTOS DIRECTOS SIN CAUSAR 

NI FACTURAR AL 18 DE ENERO DE 2007 $568.145.906 

Por lo anterior, el porcentaje de A.I.U. correspondiente al costo directo de obra aún no 

causados ni facturados por ARQUITECTURA Y CONCRETO S.A. para el día 18 de enero 

de 2007 es de QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES CIENTO CUARENTA Y 

CINCO MIL NOVECIENTOS SEIS PESOS ML ($568.145.906) 

(…) 

PREGUNTA N° 14 

Sírvanse definir, con base en los documentos contractuales, el acervo probatorio y el 

producto de su personal investigación incluyendo la revisión de contabilidad del 

contrato de obra pública No. 351-06 de 8 de mayo de 2006 y sus respectivos soportes,

[...]

poder concluir el objeto contractual inicialmente convenido, se encontró en la contabilidad, 

que se invirtió mayores recursos técnicos, económicos, humanos, financieros y demás 

costos inherentes al proyecto, que lo ofrecido en su propuesta inicial según la información 

auditada, la cual asciende a DIEZ MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 

SETECIENTOS VEINTE Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y DOS PESOS ML 

($10.462.726.132), y el valor facturado a la EDU correspondiente al pago por la ejecución 

de la obra en su totalidad fue por NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 

MILLONES SEISCIENTOS CUIARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS 

PESOS ML ($ 9.288.648.686), reflejando mayores recursos invertidos por ARQUITECTURA 

Y CONCRETO S. A. de MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES SETENTA Y 

SIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ML ($1.174.077.373), según el 

siguiente cuadro ilustrativo: 

CUADRO 11  

CUADRO COMPARATIVO DE MAYORES RECURSOS INVERTIDOS CON RESPECTO A 

LO OFRECIDO EN SU PROPUESTA ARQUITECTURA Y CONCRETO S.A. 

Por lo anterior, se concluye que ARQUITECTURA Y CONCRETO S.A. invirtió MIL 

CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 

SETENTA Y TRES PESOS ML ($1.174.077.373) de más, representados en recursos 

técnicos, económicos, humanos, financieros, etc. con respecto a lo ofrecido en su 

propuesta, cuyas proporciones totales son del 19% mayores a lo presupuestado 

inicialmente en su propuesta, según cuadro de valores aquí presentado.